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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá kinematikou mechanismů odpružení horských kol. Ve velkém

množství vyráběných kol lze najít různé konstrukční řešení závěsu zadního kola. Předmětem

zkoumání je mechanismy porovnat a rozdělit do základních skupin. Záměrem je také hledat

souvislosti mezi odpružením horských kol a jiných dopravních prostředků. Výsledkem práce je

rovinná parametrizace mechanismu odpružení horského kola, automatizovaný vypočet

trajektorie mechanismu a návrh hodnot parametrů mechanismu na základě požadované

trajektorie prostřednictvím genetického algoritmu.

Klíčová slova: horská cyklistika, celoodpružené kolo, mechanismus, kinematika, genetický

algoritmus

Abstract

Object of study of the bachelor thesis are kinematics of mountain bike suspension

mechanisms. Various design solutions of rear suspension can be found on the current market of

mountain bikes. The subject of research is to compare these mechanisms and divide them into

basic groups. The intention is also to look for links between mountain bike suspensions and

suspensions of other means of transport. The result of the work is first of all a method of

parameterization that ensures an uniform specification of the kinematics of the mountain bike

suspension, secondly a calculation of the wheel trajectory and the last result is a genetic

algorithm engineered to come up with the mountain bike suspension mechanism parameters

values.

Keywords: mountain biking, full suspension bike, mechanism, kinematics, genetic algorithm
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Přehled použitých veličin a jednotek

Symbol Jednotka Název veličiny

𝐴0 [mm] Osová vzdálenost řetězových kol

𝐴𝑥 [mm] Souřadnice x bodu 𝐴

𝐴𝑥𝑀𝑎𝑥 [mm] Maximální hodnota souřadnice x bodu 𝐴

𝐴𝑥𝑀𝑖𝑛 [mm] Minimální hodnota souřadnice x bodu 𝐴

𝐴𝑦 [mm] Souřadnice y bodu 𝐴

𝐴𝑦𝑀𝑎𝑥 [mm] Maximální hodnota souřadnice y bodu 𝐵

𝐴𝑦𝑀𝑖𝑛 [mm] Minimální hodnota souřadnice y bodu 𝐵

𝛼1 [°] Úhel natočení ramene 1

𝛼2 [°] Úhel natočení ramene 2

𝛼3 [°] Úhel natočení ramene 3

𝛼4 [°] Úhel natočení ramene 4

𝑎 [-] Koeficient polynomu

𝐵𝑥 [mm] Souřadnice x bodu 𝐵

𝐵𝑥𝑀𝑎𝑥 [mm] Maximální hodnota souřadnice x bodu 𝐵

𝐵𝑥𝑀𝑖𝑛 [mm] Minimální hodnota souřadnice x bodu 𝐵

𝐵𝑦 [mm] Souřadnice y bodu 𝐵

𝐵𝑦𝑀𝑎𝑥 [mm] Maximální hodnota souřadnice y bodu 𝐵

𝐵𝑦𝑀𝑖𝑛 [mm] Minimální hodnota souřadnice y bodu 𝐵

𝑏𝑥 [N∙s/m] Tlumící koeficient tlumiče

𝑏 [-] Koeficient polynomu

𝛽 [rad] Úhel opásání řetězového kola řetězem

𝑐 [-] Koeficient polynomu

𝑑1 [mm] Roztečný průměr předního řetězového kola

𝑑2 [mm] Roztečný průměr zadního řetězového kola

𝜀 [rad] Úhel natočení spojnice středů řetězových kol

𝐹𝑛 [N] Síla nohy jezdce působící na pedál
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𝐹𝑝 [N] Síla v pružině

𝐹𝑟 [N] Síla v řetězu

𝐹𝑡 [N] Síla v tlumiči

𝜑 [rad] Doplňkový úhel předního řetězového kola

𝛾 [rad] Doplňkový úhel zadního řetězového kola

𝐾𝑥 [mm] Souřadnice x osy zadního kola

𝐾𝑦 [mm] Souřadnice y osy zadního kola

𝐾𝑦𝑀𝑎𝑥 [mm] Maximální hodnota souřadnice y osy zadního kola

𝐾𝑦𝑀𝑖𝑛 [mm] Minimální hodnota souřadnice y osy zadního kola

𝑘 [N/m] Tuhost pružiny

𝑙𝑟 [mm] Vzdálenost působiště síly 𝐹𝑟

𝜆 [rad] Úhel mezi tažnou větví řetězu a normálou

𝑀𝑥 [mm] Souřadnice x osy zadního řetězového kola

𝑀𝑦 [mm] Souřadnice y osy zadního řetězového kola

𝑀 [N∙m] Moment působící na kyvné rameno

𝑁𝑥 [mm] Souřadnice x osy předního řetězového kola

𝑁𝑦 [mm] Souřadnice y osy předního řetězového kola

𝑣1 [mm] Délka ramene 1

𝑣2 [mm] Délka ramene 2

𝑣3 [mm] Délka ramene 3

𝑣4 [mm] Délka ramene 4

𝑥3𝑘 [mm] Souřadnice x osy zadního kola (lokální systém)

𝑦3𝑘 [mm] Souřadnice y osy zadního kola (lokální systém)

𝑧𝑑𝑣𝑖ℎ [mm] Zdvih odpružení
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou kinematiky konstrukce mechanismu odpružení

horských kol. Z pohledu stavby horského kola stojí za úvahu, jak mechanismus zavěšení

konstruovat tak, aby přesně vyhověl požadavkům na jízdní vlastnosti. Na trhu s horskými koly

se vyskytuje mnoho konstrukčních řešení zavěšení zadního kola. Kola jednotlivých výrobců se dají

na základě odlišností rozeznat rozdělit do základních skupin. Tento průzkum nabízených horských

kol bude představovat základní odrazový můstek této práce. Horská kola představují podstatnou

část cyklistického průmyslu. Významným jevem v cyklistickém průmyslu je aktuálně nárůst

prodejů v odvětví elektrokol. Horská kola a jízdní kola obecně slouží nejenom jako zábava pro

volný čas, ale také jako zdraví prospěšný, tichý a cenově dostupný dopravní prostředek. Provoz

jízdních kol na rozdíl od některých jiných dopravních prostředků neprodukuje člověku škodlivé

emise. Množství pevných částic z brzd a pneumatik u jízdních produkován je, ovšem v menším

množství než u těžších pozemních dopravních prostředků. Plánem je provedení rešerše kinematiky

zavěšení kol různých dopravních prostředků a poukázat na možné souvislosti s řešením odpružení

horských kol. Cílem práce je provést parametrizaci zadního zavěšení a dále se zaměřit na stanovení

trajektorie pohybu zadního kola parametrického modelu. Konečným výsledkem práce je také návrh

parametrů odpružení na základě požadované trajektorie kola. Záměrem je výpočet trajektorie

i parametrů automatizovat výpočetní technikou.
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2 Teoretický rozbor odpružení vybraných dopravních

prostředků

Odpružené zavěšení kol se používá z několika důvodů. Prvním důvodem je zvýšení času

kontaktu pneumatik s terénem. To má za důsledek lepší ovladatelnost vozidla při průjezdu přes

nerovnosti. Dalším důvodem je jízdní komfort. Odpružení chrání před otřesy náklad, cestující

a celkově snižuje zátěž člověka. [1]

Zavěšení se zpravidla skládá ze tří základních prvků:

a) Nosná konstrukce připevněná k tělu nebo rámu vozidla, která určuje geometrii zavěšení

b) Pružina

c) Tlumič

Zjednodušený model odpružení je zobrazen na obrázku 1. Kolo odvalující se po vozovce

je upevněno k základnímu rámu skrze pružinu o tuhosti k a tlumičem o tlumící konstantě b.

Tlumení a pružení se dále věnuji v následujících podkapitolách.

Obrázek 1- Zjednodušený model zavěšení kola

U vozidel se jejich hmotnost dělí na odpruženou a neodpruženou. Do neodpružené hmotnosti

patří součásti pružících mechanismů. U celoodpružených horských kol například: ráfky, pláště, osy

kol, spodní část teleskopické vidlice, brzdové třmeny a kotouče, převodník, zadní přesmykač atd.
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V zájmu dobrého fungování odpružení je výhodné, aby poměr odpružené hmotnosti

ku neodpružené hmotnosti byl co nejvyšší. Trajektorie, kterou zavěšení při propružení prochází,

by neměla obsahovat žádný inflexní bod. [2]

2.1 Pružení

Pružina v sobě akumuluje mechanickou energii v podobě potenciální energie a udržuje

světlou výšku vozidla. Obecně se pružiny dělí na materiálově poddajné, objemově poddajné

a tvarově poddajné. U motocyklů, automobilů a horských bicyklů se nejčastěji vyskytuje


[…]


Výpočet je realizován ve skriptovacím jazyce Python, použito bylo uživatelské rozhraní

Spyder. Ve vzniklém skriptu je možný výpočet trajektorie osy zadního kola (kód programu

je obsahem přílohy 1). Algoritmus je navrhnut zároveň pro jednokloubový a čtyřkloubový typ

zavěšení horského kola. Tato univerzálnost je dosažitelná díky tomu, že typ zavěšení MacPherson

je parametricky určen jako speciální případ lichoběžníkového zavěšení (hodnoty parametrů

𝑥3𝑘, 𝑦3𝑘 jsou rovné nule). Toto zjednodušení neklade žádný odpor kinematické povaze zadané

úlohy (dynamické chování mechanismu není náplní této práce). Parametrizace se týká mechanismu

zavěšení zadního kola. Výpočet trajektorie zavěšení předního kola není ve skriptu realizován –

trajektorie odpružení prostřednictvím teleskopické vidlice je přímková. Díky vhodně zvolenému

souřadnicovému systému s počátkem v ose středového uložení2 horského kola, nemusíme

zohledňovat při výpočtech velikost a specifikace základního rámu.

Omezení pohybu mechanismu zavěšení zadního kola probíhá pomocí parametru zdvihu

odpružení. Tento zdvih je uvažován jako rozdíl souřadnice y osy kola v nepropruženém a plně

propruženém stavu. Algoritmus na základě vložených parametrů vypočítává trajektorii osy zadního

kola ve tvaru kvadratického polynomu 𝑥 = 𝑎𝑦2 + 𝑏𝑦 + 𝑐. Tento polynom je generován funkcí

„polyfit3“, která je dostupná v knihovně NumPy. Vstupem funkce „polyfit“ je v tomto případě 20

rovnoměrně rozložených pozic osy kola 𝐾 [𝑥3𝑘 , 𝑦3𝑘], během jeho pohybu při plném propružení

mechanismu. Pohyb je omezen v dolní pozici výchozí pozicí mechanismu a v horní pozici

je omezen maximálním zdvihem parametrického modelu odpružení (parametr „Zdvih“). [18]

Na základě nezávislé souřadnice mechanismu 𝛼2 a vstupních parametrů mechanismu

se v každé z 20 pozic dopočítají neznámé parametry (𝛼3, 𝛼4). Tyto hodnoty jsou nezbytné

pro výpočet souřadnic osy kola. K výpočtu pozice osy kola v globálním souřadnicovém systému

𝐾 [𝑘𝑥, 𝑘𝑦] jsou využity složkové rovnice do směru x a y:

2 Středové uložení je běžně označováno jako místo, kde je kliková hřídel (středová osa) jízdního kola uložena

do rámu jízdního kola.
3 Výstupem funkce je proměnná typu array koeficientů polynomu, seřazených od nejvyššího stupně po nejnižší.

Povinné parametry funkce polyfit jsou: souřadnice x typu array, souřadnice y typu array, stupeň polynomu typu int.

[18]
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 𝑘𝑥 = 𝐴𝑥 + 𝑣2 cos(𝛼1 + 𝛼2) + 𝑥𝑘3 cos(𝛼1 + 𝛼3) + 𝑦𝑘3 cos(𝛼1 + 𝛼3) ( 25 )

𝑘𝑦 = 𝐴𝑦 + 𝑣2 sin(𝛼1 + 𝛼2) + 𝑥𝑘3 sin(𝛼1 + 𝛼3) + 𝑦𝑘3 sin(𝛼1 + 𝛼3)

( 26 )

(úhel 𝛼1 je úhel natočení ramene 𝑣1, který se v programu vypočte z hodnot souřadnic bodů

A a B)

Vytvořený program generuje schéma (obrázek 27), ve kterém je mimo vnějšího obrysu zadní

pneumatiky zobrazeno:

a) Geometrie mechanismu ve výchozí nezatížené pozici – modře, plnou čarou

b) Geometrie mechanismu v koncové pozici při maximálním propružení – oranžově,

přerušovanou čarou

c) Trajektorie pohybu osy zadního kola v celém rozsahu propružení – zeleně, tečkovanou

čarou

Průběh aproximační funkce „polyfit“ velmi přesně odpovídá reálné trajektorii osy zadního

kola. Použití funkce „polyfit“ druhého řádu je k účelu specifikace parametrického modelu vhodná

a dostatečně přesná.

Obrázek 27 - Schéma mechanismu kola Spectral při propružení

Dalším grafickým výstupem programu je detailnější graf trajektorie osy zadního kola, který

je zobrazen na obrázku 28.
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x [mm]

y [mm]

Obrázek 28 - Trajektorie zadního kola, horské kolo Canyon Spectral
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6 Návrh parametrů mechanismu

Poslední část práce spočívá v navržení parametrů zavěšení kola na základě požadované

trajektorie osy zadního kola. Výchozím vstupem tohoto úkolu je polynom ve tvaru 𝑥 = 𝑎𝑦2 +

+ 𝑏𝑦 + 𝑐. Dále je potřeba stanovit hodnotu zdvihu odpružení, 2 souřadnice ve směru y k umístění

trajektorie do požadované výšky (𝐾𝑦𝑀𝑖𝑛, 𝐾𝑦𝑀𝑎𝑥,) a limitní polohy pozice uložení mechanismu

do rámu kola (𝐴𝑥𝑀𝑖𝑛, 𝐴𝑦𝑀𝑖𝑛, 𝐵𝑥𝑀𝑖𝑛, 𝐵𝑦𝑀𝑖𝑛,, 𝐴𝑥𝑀𝑎𝑥, 𝐴𝑦𝑀𝑎𝑥, 𝐵𝑥𝑀𝑎𝑥, 𝐵𝑦𝑀𝑎𝑥,,). K řešení úkolu byl

zvolen genetický algoritmus. Vstupní hodnoty se nastavují v úvodní části kódu, který je obsahem
