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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Parametrický model zavěšení zadního kola horského kola
Jméno autora: Aleš Plaček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Václav Jirovský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je zaměřena na tvorbu rovinného parametrického modelu zavěšení zadního kola horského kola, přičemž návrh
tohoto modelu je generován na základě stanovených okrajových podmínek genetickým algoritmem. Práce tak vyžadovala
proces samostudia nad rámec témat běžně řešených v bakalářském studiu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje zadání s velmi drobnou výjimkou, kterou student v textu práce opomněl uvést, ale ve skutečnosti provedl, a
to provedení výběru vhodného nástroje pro realizaci parametrického modelu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a byl velmi aktivní a činorodý. Výstupy a zvolené postupy pravidelně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student efektivně využil informace z provedené rešerše, nastudoval vědomosti nad rámec vlastního studia potřebné
k řešení práce a vše inženýrským způsobem aplikoval v řešení zadaného tématu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledně zpracována, dobře se čte. Obsahuje řadu vlastních schémat a několik převzatých obrázků, které dobře
dovysvětlují popisovanou tématiku. Práce má 34 stran vlastního textu (od úvodu po závěr), nicméně obsahuje prakticky
vše, co je pro pochopení řešeného tématu třeba. Práci by prospěl podrobnější popis řešení generování vlastního zavěšení
genetickým algoritmem, nicméně pro základní přehled o postupu a výstupech je text dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje 23 správně citovaných a relevantních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student při realizaci práce projevil schopnost efektivního samostudia i inženýrského myšlení při řešení zadaného
tématu. Přestože některé formální aspekty popisu realizované práce opomíjejí kroky, které během realizace
student provedl, nesnižuje to nijak významně dosaženého výsledku, který je s menšími úpravami prakticky
využitelný.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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